INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Dr. Geraldo Barbosa Marques, 567 - Bairro Venâncios - CEP 63708-260 - Crateús - CE - www.ifce.edu.br

IFCE Campus de Crateús
EDITAL Nº 36/2025 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-IFCE
EDITAL Nº 36/2025 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO DE EXTENSÃO
DE CURSOS DE ESPANHOL NO NÍVEL BÁSICO II DO IFCE CAMPUS CRATEÚS

CHAMADA PÚBLICA

As vagas ociosas que restarem após a chamada das pessoas candidatas que manifestaram
interesse por vagas remanescentes serão preenchidas mediante a realização desta CHAMADA PÚBLICA.
Os candidatos deverão comparecer ao campus para a realização do teste de nível, conforme procedimentos
previstos no item 5 do Edital Nº 36/2025 GAB-CRA/DG-CRA/CRATEUS-IFCE.

CRONOGRAMA

Divulgação da chamada pública para vagas
remanescentes 19/02/2026

Realização do novo teste de nível 27/02/2026, às 14h:00
Resultado Provisório da chamada pública 02/03/2026

Prazo para recursos ao resultado provisório da
chamada pública 03 e 04/03/2026

Resultado Final 05/03/2026

Período de Matrícula (1ª chamada) 09 e 10/03/2026, das 8h às 12h e das 13h às 20h (na recepção do
campus)

Publicação da Segunda Chamada de vagas
ociosas e remanejadas 11/03/2026

Período de Matrícula vagas remanescentes (2ª
chamada)

12/03/2026, das 8h às 12h e das 13h às 20h (na recepção do
campus)

Início das aulas 16/03/2026

QUADRO DE VAGAS

Comunidade Externa 12

Comunidade Interna (estudantes) 7

As vagas ociosas para o público interno deverão ser remanejadas para o público externo,

publicadas na data prevista no cronograma (10.1), sendo vedado o remanejamento de vagas do público
externo para o interno.

LISTA DE CANDIDATOS

COMUNIDADE EXTERNA

AYLA NATALIA VENANCIO FERREIRA

Boletim de Serviços Eletrônico em
20/02/2026

20/02/2026, 15:03 SEI/IFCE - 8448044 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=9646562&arvore=… 1/2

CICERA NAYANNE CRISTINA VIEIRA DA SILVA
FERNANDO LUIS BATISTA DOS SANTOS

FRANCISCO CAIO NUNES DE SOUZA
FRANCISCO HENRIQUE CARDOSO DA SILVA

FRANCISCO TALISSON GOMES BEZERRA
JEANNE UCHÔA ARAGÃO

LUDMILA ELLEN BEZERRA DE PAULO
MARIA CAROLINE OLIVEIRA GOMES DO NASCIMENTO

MARIA LUANA MARTINS AVELINO
MAYARA SILVA LOPES

PEDRO HUDSON ARAÚJO SAMPAIO

COMUNIDADE INTERNA (estudantes)

ANTONIA INEZ DA SILVA
IASMIN MOURA DE ANDRADE
KAROLINA COSTA GEMIGNANI
LETÍCIA LINHARES DE ARAÚJO

NÍCOLAS CARTNEY MACEDO MELO
PÂMELA ARAÚJO SILVA

RAI DOUGLAS ARAÚJO MARIANO

Atenciosamente,
DIEGO XIMENES MACEDO

Diretor-Geral do IFCE campus Crateús

Documento assinado eletronicamente por Diego Ximenes Macedo, Diretor(a) Geral do Campus
Crateús, em 20/02/2026, às 14:23, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 8448044 e o
código CRC 7D87E085.

23293.002993/2025-78 8448044v3

Criado por 3286212, versão 3 por 3286212 em 20/02/2026 12:49:22.

20/02/2026, 15:03 SEI/IFCE - 8448044 - Edital

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_documento=9646562&arvore=… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0